
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

Aktualizace č. 1 

Koncepce regionálních 

funkcí divadel ve 

Středočeském kraji  

na léta (2021-2023) 
 
 
 

Zpracovatelé: 

Mgr. Kateřina Pešatová, vedoucí Odboru 

kultury a památkové péče KÚSK 
 
 
 
 
 

 

V Praze, dne 31. 1. 2023 



 

1. Úvod 

Zastupitelstvo Středočeského kraje schválilo usnesením čj. 100-26/2020/ZK ze dne 03.08.2020 

Koncepci regionálních funkcí divadel ve Středočeském kraji na období 2021–2023 (dále jen 

„koncepce“). Cílem koncepce je pojmenovat směry v oblasti podpory profesionálních divadel 

na území Středočeského kraje. Definice cílů se uskutečnila na základě zevrubné diskuse s 

ekonomy a řediteli divadel Příbram, Kladno a Mladá Boleslav v letech 2018 a 2019. Na základě 

koncepce byl formulován Program na podporu regionálních funkcí statutárních divadel ve 

Středočeském kraji, který tvoří systematický a transparentní nástroj podpory činnosti divadel. 

2. Předmět aktualizace 

Aktualizace koncepce se týká: 

1. bodu 6.2 Cílem úpravy je reakce na zvýšení mezd ve specifických divadelních profesích 

a podpora materiálové přípravy nových inscenací 

Nové znění: 

„6.2 Uchování tradičních řemesel  

Profesionální divadelní provoz koncentruje přirozeně profese, které jsou založené na 

kreativitě svých nositelů. Specifická řemeslná produkce má významný podíl na vývoji a 

vzniku divadelních inscenací, jedná se zejména o profese – truhlář, krejčí, vlásenkář, čalouník, 

desinatér atd.  

Cílem SK je zachovat propojení řemesla a divadla a jednou z možností je:  

- stanovit paušální částku na podporu udržení zaměstnaneckých míst v řemeslných provozech 

spojených specificky s divadelní produkcí na území SK, 

- uhradit služby a materiálové náklady potřebné pro vznik nových inscenací.  

 

- Návrh financování: realizovat podporu fixní částkou 800 000,- Kč na základě 

veřejnoprávní smlouvy o individuální účelové dotaci schválené v orgánech SK uzavřené na 

počátku kalendářního roku zálohovou platbou pro každý cíl.  

- Částka by byla vyúčtována dle skutečných prokazatelně vynaložených nákladů na realizaci 

pro každý cíl. Váha cíle = 100 %.“  

 

 

2. bodu 6.6 Cílem úpravy je umožnit profesionálním divadlům organizaci přehlídek 

amatérských divadel s převažujícím zaměřením na divadla působící na území SK. 

Uskutečnění amatérské divadelní přehlídky pod odbornou záštitou profesionálního 

divadla má potenciál podpořit cestovní ruch, ukázat atraktivitu SK prostřednictvím 

prezentace amatérských divadelních spolků. Pro amatérské soubory bude účast na 

přehlídkách motivací pro další divadelní práci a napomůže ke zmapování aktivních 

subjektů amatérského divadla. 

  



 

Nové znění: 

„6.6 Spolupráce s amatérskými uměleckými soubory působícími na území SK 

Amatérské divadelní soubory jsou nositeli tradiční spolkové činnosti na území SK. Často se 

potýkají s nedostatkem místa pro zkoušení i nedostatkem prostor pro kvalitní prezentaci své 

činnosti. 

Cílem SK je podpořit spolkovou činnost cíleným propojením amatérů a profesionálů, jednou 

z možností je: 

- nabídka prostor statutárních divadel na realizaci představení spolků zapsaných na území SK 

za zvýhodněné nájemné, kde SK hradí rozdíl mezi komerčním a zvýhodněným nájemným, 

- realizace amatérské divadelní přehlídky spolků zapsaných na území SK, 

- umožnit členům amatérských divadelních souborů zapsaných na území SK sledovat vývoj 

jedné inscenace od prvního seznámení s dramatickým textem po generální zkoušku, 

inscenaci, jejíž přípravu umožní členům amatérských divadelních souborů zapsaných na 

území SK divadlo sledovat, určí ředitel konkrétního divadla.  

 

- Návrh financování: realizovat podporu pohyblivou částkou až do výše 1 500 000,- Kč 

na základě předložené žádosti obsahující minimálně pravidla pro výběr účastníků 

amatérské divadelní přehlídky, termín a místo uskutečnění, rozpočet, způsob prezentace 

divadelní přehlídky. 

- Částka by byla vyúčtována dle skutečných prokazatelně vynaložených nákladů na realizaci 

amatérské divadelní přehlídky. Váha cíle = 100 %“ 

 


